

*from developing world*. Baltimore: Published for the World Bank by the Johns Hopkins University Press, 1977. 261 pp.

NT 78-3031

Bogen rummer en oversigt over forsøgene på at etablere familieplanlægning i udviklingslandene i årene efter anden verdenskrig. Hovedparten af bogen har karakter af et katalog over i alt næsten 100 gennemførte projekter i næsten 30 forskellige lande. Der findes derudover nogle sammenfattende afsnit, hvori de forskellige eksperimenter grupperes efter de metoder, der har været bragt i anvendelse og de problemer, de har afstedkommet.

DEANE, PHYLLIS: *The evolution of economic ideas*. Cambridge: Cambridge University Press, 1978. 236 pp. £ 3,95. NT 78-3032

Bogen behandler den økonomiske doktrinhistorie fra den klassiske periode til nutiden. Forfatteren ser den økonomiske teoris udvikling som et resultat af den måde, hvorpå økonomiske teoretikere til forskellig tid har forsøgt at tilpasse deres teorier til ændringer i de økonomisk-politiske problemstillinger. Der søges ikke givet nogen udtømmende behandling af de emner, der er genstand for økonomisk analyse, men fremstillingen koncentrerer om de grundlæggende analytiske ændringers sammenhæng med udviklingen i det økonomiske forløb og forskningsmiljøet.

DHRYMES, PHOEBUS J. *Introductory econometrics*. Berlin: Springer, 1978. 563 pp. DM 42,00. NT 78-3033

Forfatterens formål har været at give en fremstilling af økonometrien, som kan være anvendelig både ved et kortere og et lidt mere dybtgående studium af emnet. Dette er søgt opnået bl.a. ved at placere en del af

stoffet i appendiksform. Bogen indeholder desuden et godt 100 sider stort tillæg om matematiske hjælpebegreber, hvor især matrix-algebraen gennemgås. Forfatteren har undervist i emnet bl.a. ved University of Pennsylvania og Columbia University.

ECKSTEIN, OTTO: *The great recession. With a postscript on stagflation*. Data Resources Series, 3. Amsterdam: North-Holland Publishing Company, 1978. 213 pp. Dfl. 55,00. NT 78-3034

The great recession er årene 1973-75. Bogen gengiver et forsøg på at forklare disse års og det forudgående tiårs økonomiske udvikling i USA ved hjælp af en meget stor økonometrisk model for økonomien bestående af omkring 900 relationer, The Data Resources Model of the US Economy. Seks hovedårsagers bidrag til inflationsudviklingen og arbejdsløsheden er søgt isoleret, og de tre værste syndebukke viser sig at være energikrisen, fødevarerprisstigningerne og en dårligt tilrettelagt pengepolitik. En sådan årsagsopsplitning ligger naturligvis tildels i det valgte oplæg, der ikke kan rumme en evt. mere grundlæggende forklaring på forløbet. Den meget omfattende økonometriske model, der er bemanded med 25 fuldtids, professionelt uddannede, betegner den foreløbige kulmination på arbejde af denne art. En mere udførlig beskrivelse af selve modellen vil i løbet af kort tid blive publiceret.

EKMAN, ELON V.: *Some dynamic economic models of the firm*. Stockholm: The Economic Research Institute at the Stockholm School of Economics, 1978. 216 pp.

NT 78-3035

Denne afhandling, der er forsvaret som disputats ved Handelshögskolan i Stockholm,